										
На основу члана 7. тачака б) и н), члана 64. става 1. тачке ц. и става 3., члана 68. ставова 1. и 3. и члана 70. Закона о Централној банци Босне и Херцеговине („Службени гласник БиХ“, бр. 1/97, 29/02, 8/03, 13/03, 14/03, 9/05, 76/06 и 32/07), Управни одбор Централне банке Босне и Херцеговине, на 1. сједници одржаној дана 29.01.2026. године, доноси


О Д Л У К У
о измјенама и допунама Одлуке о прикупљању података и дисеминацији компилираних статистика за монетарни и финансијски сектор, спољни сектор, владине финансије и финансијске рачуне и јавни/владин дуг Босне и Херцеговине


Члан 1.
У Одлуци о прикупљању података и дисеминацији компилираних статистика за монетарни и финансијски сектор, спољни сектор, владине финансије и финансијске рачуне и јавни/владин дуг Босне и Херцеговине („Службени гласник БиХ“, бр. 43/24) у члану 1. на крају текста брише се тачка и додају ријечи: „и израду система прикупљања грануларних података о кредитима на нивоу БиХ.“.

Члан 2.
У члану 3. у ставу (1) иза ријечи „(у даљем тексту: ММФ),“ а прије ријечи „аналитичке податке“ додају се ријечи: „као и пратећи контролни образац,“.

Члан 3.
У члану 5. у ставу (2) на крају реченице се брише тачка и додају ријечи „кредита и депозита.“.

Члан 4.
У члану 8. став (2) мијења се и гласи:
„(2) Подаци за компилације споменутих статистика се односе на трансакције у категоријама роба, услуга, примарног и секундарног дохотка, као и капиталног рачуна, те на финансијске трансакције и стања из области директних, портфељ и осталих инвестиција, финансијских деривата и резервне активе.“.

Члан 5.
У члану 9. у тачки хх) ријечи „Међународне организације“ замјењују се ријечима „Међународне и регионалне организације“.

Члан 6.
Иза члана 11. додаје се нови дио с члановима 11а. и 11б. који гласе:
„ДИО ПЕТИ – ПОДАЦИ ЗА СИСТЕМ ГРАНУЛАРНИХ ПОДАТАКА О КРЕДИТИМА

Члан 11а.
(Садржај података за систем грануларних података о кредитима)
(1) Централна банка проширује обим прикупљања података од монетарних и финансијских институција у складу са захтјевима Европске уније и WeFI кода и уводи систем прикупљања грануларних (аналитичких) података о кредитима за цијелу БиХ.
(2) Подаци за систем грануларних података о кредитима, у смислу ове одлуке, обухватају податке о кредитима из монетарног/банкарског сектора.

Члан 11б.
Податке за систем грануларних података о кредитима Централној банци достављају све банке из БиХ у форми аналитичких података за сваки кредит појединачно.“.

Члан 7.
(1) Досадашњи ДИО ПЕТИ постаје ДИО ШЕСТИ, а у члану 12. став (1) мијења се и гласи:
„(1) Податке из другог, трећег, четвртог и петог дијела ове одлуке Централна банка прикупља у складу са:
a) основама методологије за статистику монетарног и финансијског сектора, статистику спољног сектора, статистику владиних финансија и јавног/владиног дуга БиХ, те грануларних података о кредитима и
б)  прописа који уређује начин и рокове прикупљања података и дисеминације статистичких извјештаја за статистику монетарног и финансијског сектора, статистику спољног сектора, статистику владиних финансија и јавног/владиног дуга БиХ коју доноси Централна банка.“.

Члан 8.
Досадашњи ДИО ШЕСТИ постаје ДИО СЕДМИ, а у члану 13. у тачки ц) тачка на крају се замјењује зарезом и додаје се нова тачка д) која гласи:
	„д) Грануларних података о кредитима за потребе имплементације WeFI кода.“.

Члан 9.
(1) У члану 16. тачка ф) мијења се и гласи:
[bookmark: _Hlk216431837]ф) Сет табела у складу с трансмисијским програмом Евростата (ESA 2010 методологија): 
1) ESA Табела 2 – главни агрегати опште владе,
2) ESA Табела 9 – детаљна табела о порезима и социјалним доприносима,
3) ESA Табела NTL – листа националних пореза и доприноса,
4) ESA Табела 28 – Квартални дуг опште владе у складу с Мастришким критеријумом.
(2) У тачки г) бришу се ријечи „дио Анекса 1, Анекс 3 и Анекс 4“.

Члан 10.
Иза члана 16. додаје се нови члан 16а. који гласи:
„Члан 16а.
(Дисеминација компилираних статистичких извјештаја у области примјене WeFI кода)
Сет индикатора у складу са WeFI кодом
a) [bookmark: _Hlk216431959]Микро, мала и средња предузећа (енг. Micro, Small and Medium Enterprise; у даљњем тексту: MSME) број клијената,
б)   MSME кредити (у КМ),
ц)   MSME захтјеви за кредитима и одобрени кредити (у КМ),
д)   MSME Неквалитетни кредити (%),
е)   MSME депозити и власници депозита (у КМ).“.


Члан 11.
У члану 17. у тачки к) тачка на крају се замјењује зарезом и додаје се нова тачка л) која гласи:
	„л) Осталим интерним и екстерним домаћим и иностраним корисницима везаним за имплементацију WeFI кода.“.

Члан 12.
Досадашњи ДИО СЕДМИ постаје ДИО ОСМИ, а у члану 18. ријечи „Основе методологије за статистику монетарног и финансијског сектора, статистику спољног сектора, статистику владиних финансија и јавног/владиног дуга БиХ и Упутство о начину и роковима прикупљања података и о дисеминацији статистичких извјештаја за статистику монетарног и финансијског сектора, статистику спољног сектора, статистику владиних финансија и јавног/владиног дуга БиХ“ мијењају се и гласе: „акте из члана 12. став (1) ове одлуке“.

Члан 13.
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у “Службеном гласнику БиХ“, а објавиће се и у “Службеним новинама Федерације БиХ“, “Службеном гласнику Републике Српске“ и “Службеном гласнику Брчко дистрикта БиХ“.



	Предсједавајућа
	Управног одбора Централне банке
[bookmark: _GoBack]Број: УВ-122-02-1-242-11/26	Босне и Херцеговине
Сарајево, 29.01.2026. године
	ГУВЕРНЕРКА
	др Јасмина Селимовић
3 / 3
